14.3 A bolsa será paga mensalmente durante o período de execução do componente curricular, conforme
a Ficha de Cadastramento/Termo de Compromisso do Bolsista e Declaração de Não acúmulo de bolsas. O
valor da bolsa de Professor Formador do Sistema UAB é de R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta
reais), conforme Portaria CAPES Nº 309, de 27 de setembro de 2024 e alterações posteriores.
14.4 Nenhum tipo de imposto incidirá sobre o valor da bolsa.
14.5 O Professor Formador somente fará jus ao recebimento da bolsa por período de atuação, mesmo que